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Secció I. Disposicions generals
AJUNTAMENT DES CASTELL

5087 Aprovació definitiva de la modificació de l'Ordenança Fiscal 1.9 Reguladora de la taxa pel servei de
grúa municipal, custòdia i immobilització de vehicles

El Ple de l'Ajuntament des Castell, en sessió ordinària celebrada el dia 30 de març de 2023, va aprovar provisionalment la modificació de
l'Ordenança Fiscal Reguladora de la taxa pel servei de grua municipal, custòdia i immobilització de vehicles.

Aquest acord va ser sotmès a informació pública durant un període de 30 dies hàbils mitjançant anunci en el Butlletí Oficial de les Illes
Balears (BOIB) núm.42 de dia 4 d'Abril de 2023, en el tauler d'anuncis i en la seu electrònica de l'Ajuntament. Durant aquest període no s'han
presentat reclamacions ni al·legacions, per la qual cosa, de conformitat amb l'establert a l'article 49 de la llei 7/1985, de 2 d'abril, de bases de
règim local, i a l'article 17.3 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, s'entén aquell definitivament aprovat, restant el text
tal i com segueix.

Aquesta aprovació definitiva, així com el text definitivament aprovat mitjançant el present, es publiquen en el BOIB a l'efecte del seu general
coneixement, així com per a la seva entrada en vigor, en compliment del que assenyala l'article 103.2 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre,
municipal i de règim local de les Illes Balears.

Contra el present acord, conforme a l'article 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals, es podrà interposar, pels interessats, recurs contenciós administratiu, en el termini de dos mesos comptats
a partir de l'endemà al de la publicació d'aquest anunci en el BOIB.

ANNEX
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1.9 REGULADORA DE LA TAXA PEL SERVEI DE GRUA MUNICIPAL, CUSTÒDIA I

IMMOBILITZACIÓ DE VEHICLES.

Exposició de motius

El Municipi, en la seva condició d'Administració Pública de caràcter territorial té atribuïda la potestat reglamentària i d'auto-organització, i,
en aquest context, es planteja la necessitat de procedir a l'aprovació d'una modificació de l'Ordenança Fiscal Reguladora de la taxa pel servei
de grua municipal, custòdia i immobilització de vehicles, oferint una regulació d'aquest tribut més clara i detallada en quant a conceptes de
meritació i liquidació, ajustada en tot cas a la realitat dels supòsits de fet, tot això, amb la finalitat d'oferir un millor enteniment d'aquesta, en
el context del que es preveu en els articles 15, 20 i següents del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març pel qual s'aprova el text refós de
la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, així com a la Llei 8/1989, de 13 d'abril, de taxes i preus públics.

Article 1. Fonament i naturalesa.

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució Espanyola i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril,
reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el que es disposa el Reial Decret 2/2004 pel que s'aprova el text refós de la
Llei Reguladora de les Hisendes Locals, s'estableix la taxa per serveis de grua i immobilització de vehicles, que es regirà per la present
Ordenança fiscal, les normes de la qual s'atenen al que disposa l'article 57 de l'esmentat Reial Decret 2/2004.

Article 2. Fet imposable.

Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la realització del servei de competència municipal motivada per:

1. La immobilització de vehicles.
2. La retirada de vehicles o altres objectes de la via pública i el seu trasllat i emmagatzemament al dipòsit municipal.
3. Deixar abandonat qualsevol vehicle o objecte en el mateix lloc de la via pública durant un període igual o superior a un mes.

Article 3. Subjectes passius.

1. Són subjectes passius de la taxa, les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de
desembre, general tributària (LGT), que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades per la prestació del servei o la realització de l'activitat.
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2.- En tot cas, tindran la consideració de subjectes passius de la taxa:

a) En els supòsits de vehicles estacionats de tal forma que impedeixin la circulació, constitueixin un perill per a aquesta, la pertorbin
greument o no puguin ser conduïts en les degudes condicions pels seus usuaris, o quan es tracti de vehicles abandonats, el conductor
habitual o l'arrendatari registrats com a tals en el registre de vehicles de la Direcció General de Trànsit i, a falta d'aquests, el titular
del vehicle, excepte en el cas de vehicles robats, circumstància que haurà d'acreditar-se mitjançant l'aportació de còpia de la denúncia
presentada per la seva sostracció, sense perjudici de les comprovacions que s'efectuïn per la Policia Local.
En el cas de vehicles que siguin retirats de la via pública o de qualsevol altre espai del poble per robatori, s'aplicarà a aquests la taxa
de dipòsit i guarda de vehicles si els mateixos no són retirats dins de les 48 hores següents a ser avisats de la seva localització als
propietaris.
La designació del subjecte passiu de la Taxa ho serà, sense perjudici del dret de recurs que li assisteix i de la possibilitat de
repercutir-los sobre el responsable de l'accident, de l'abandó del vehicle o de la infracció que hagi donat lloc a la retirada.
b) Quan el servei es presti a fi de permetre la realització d'obres en la via pública o d'aquelles altres actuacions per a les quals es
compti amb la deguda autorització administrativa, l'empresa o organisme que sol·liciti la retirada del vehicle, excepte en aquells
casos en els quals la prohibició d'estacionament hagués estat degudament senyalitzada per l'Ajuntament des Castell, en els quals serà
subjecte passiu el titular del vehicle. No obstant això, la restitució del vehicle podrà fer-se directament al conductor que hagués dut a
terme l'estacionament, prèvies comprovacions relatives a la seva personalitat i una vegada efectuat el pagament.

Article 4. Responsables.

Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte, les persones físiques i jurídiques a què es refereix l'article 42 de la Llei
General Tributària.

Seran responsables subsidiàries les persones o entitats assenyalades en l'article 43 de la Llei General Tributària.

Article 5. Quota tributària.

Es determinarà en funció d'una quantitat fixa segons el següent quadre de tarifes.

 retirada de qualsevol vehicle o objecte, el seu transport al dipòsit municipal, o en el seu cas al lloc de destí.A) Retirada del vehicle:

 Diürn (de 6:00h a 22:00h) Nocturn (de 22:00h a 6:00h)

Motocicletes o qualsevol altre vehicle de dues rodes 45,00€ 55,00€

Vehicles de fins a 1500kg 55,00€ 65,00€

Vehicles de més de 1500Kg 75,00€ 95,00€

B) Enganxe: s'entén que aquest servei es dona sempre que la grua municipal hagi arribat al lloc de retirada, encara que no es produeixi
aquesta.

 Diürn (de 6:00h a 22:00h) Nocturn (de 22:00h a 6:00h)

Enganxe vehicles fins a 1500 kg 35,00€ 45,00€

Enganxe vehicles de més de 1500 Kg 45,00€ 55,00€

C) Dipòsit municipal.

 per dia i/o fracció

Motocicletes o qualsevol altre vehicle de dues rodes 2,00€

Vehicles de fins a 1500kg 5,00€

Vehicles de més de 1500Kg 8,00€

(No s'inclourà dins del còmput d'aquesta tarifa el dia de retirada del vehicle de la via pública, però si el dia de recollida).

D) Immobilització

Per cada vehicle o objecte immobilitzat. 20,00€
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​​​​​​​Article 6. Exempcions.

No es concediran exempcions en aquest servei.

Article 7.- Meritació.

Es merita la taxa i neix l'obligació de contribuir quan s'inicii la prestació del servei o quan es produeixi la sol·licitud del mateix, en cas que
sigui motivat a instàncies de l'interessat.

Article 8. Règim de declaració i d'ingrés.

L'exacció es considerarà acreditada simultàniament a la prestació del servei i la seva liquidació i recaptació es durà a terme pels agents
municipals, prèvia a la prestació del servei de retirada de la immobilització en els casos que preveu l'article 5 D) i prèvia al lliurament del
vehicle en els casos restants.

Article 9. Infraccions i sancions.

Per a tot quant afecta a la qualificació d'infraccions tributàries, així com a les sancions que hi corresponen, s'atendrà al que disposen els
articles 181 i següents de la Llei general tributària.

Disposició final

Aquesta Ordenança, aprovada pel Ple Municipal en sessió celebrada dia 30 de març de 2023, entrarà en vigor l'endemà de la seva publicació
en el BOIB i serà d'aplicació fins que es modifiqui o derogui expressament.

 

Es Castell, en la data de la signatura electrònica (24 de maig de 2023)

La batllessa
Juana Escandell Salom
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